



VINOHRADSKÝ ZPRAVODAJ

38/2009



Modlitebna CASD - Londýnská 30 - praha 2 - Vinohrady

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY

17. října 2009

9.30 - 10.30

Sobotní škola

Společná píseň a modlitba
Společná sobotní škola / Kučera D.
Křížovatký z dějin a jejich paralely se současností—část II.
Společná píseň a modlitba

10.30 - 10.40

Přestávka

10.40 - 12.00

Bohoslužba s kázáním

Uvádí Čák C.

Společná píseň č. 216
Sborová oznámení
Společná píseň č. 204
Přímělná modlitba / Kopecká E.
Píseň pěveckého sboru
Čtení z Bible – Gn 50,14-21 /
Modlitba před kázáním /

Kázání – Král V.
„Co tě motivuje?“

Hudební ztišení / sourozenci Bartošovi
Sbírka pro potřeby sboru
Společná píseň č. 200
Modlitba / Král V.
Společná píseň č. 280



12.00

Zkouška pěveckého sboru

14.00

Odpolední pobožnost – kázání – Hruža J.

Prosíme všechny o vypnutí mobilních telefonů během bohoslužby.

OZNÁMENÍ SBORU VINOHRADY

- 1 Dnes dopoledne nám zamyšlením nad Božím slovem poslouží bratr Vladimír Král na téma „Co tě motivuje?“. Zkouška sborového zpěvu se uskuteční 15 min. po skončení dnešní bohoslužby. Sborovka 17.10.2009 - Joseph Haydn: Agnus Dei (Paukenmesse)
- 2 Odpoledne od 14,00 hod bude kázat bratr Hrůza.
- 3 Zítra v neděli od 14,00 jsou zváni všichni senioři k našemu kazateli, na programu je „kolauda-ce“ kazatelského bytu.
- 4 Příští sobotu od 10,40 jste všichni srdečně zváni do našeho sboru na křestní bohoslužbu. Kázáním Božího slova bude sloužit náš kazatel Radek Jonczy na téma „Kameny, věčné znamení záchrany“.
- 5 Odpolední setkání od 14,00 se příští sobotu nekoná. Od 17,00 proběhne koncert Maranatha gospel choir a jejich přátel. Letos bude hlavním hostem večera dirigent Colin Vassell. Ten se také stane kmotrem prvního DVD MGC.
- 6 U sestry M. Králové si můžete zakoupit Jitřenky na nový rok, modlitební přednášky, Advent a prohlédnout si ukázkový kalendář.
- 7 Ve čtvrtek 29. října od 18,30 jste všichni srdečně zváni do kaple Fakultní Thomayerovy nemocnice na koncert Requiem W.A.Mozarta v podání Piccolo Coro a Piccola Orchestra pod vedením Marka Valáška.
- 8 Slavnostní děkovná bohoslužba, ve které chceme Pánu Bohu děkovat za možnost rekonstrukce církevního objektu Londýnská 30, se uskuteční v sobotu 7. listopadu.

BOHOSLUŽBY VE SBORU CASD NA VINOHRADECH - říjen 2007

sobota **24. října 2009** (Bohoslužba křtu ponořením)

káže: **Mgr. Radomír Jonczy**

„Kameny, věčné znamení záchrany“

Křest ponořením - zpřítomnění nezapomenutelného přechodu Jordánu.

základní text: „Jozue 3,14-4,8“

sobota **31. 10. 2009**

káže: *Mgr. Kučera Dušan*

„Duchovní vidění“

Pohled víry přesahuje rozum i smysly.

základní text: Matouš 13,13-15

MIMINKO A KRÁL

Mat. 2.1-12

I. Mudrci pozorovali hvězdy

Možná jste během dnešního úvodního čtení přemýšleli nad tím, zda jsem se při volbě základního biblického textu k dnešnímu kázání nezmýlil. Vánoce i svátek tří králů jsou přece ještě daleko. Chci vás však ujistit, že jsem příběh o třech králech, lépe řečeno mudrcích z východu, dnes, v den, kdy společně chceme Hospodina prosit o požehnání pro naše miminko, zvolil zcela záměrně. I mudrci z východu zajímali o miminko.

Pozorovali hvězdy. Nebyli sice ještě tenkrát vybaveni dalekohledy, ale věděli docela přesně, jakým způsobem se hvězdy pohybují a věřili, že se z jejich pohybu dá poznat, zda bude válka či mír, úroda, nebo hlad a zda se bohové zlobí, či nikoli.

Hvězdy a jejich pohyby zajímají lidi dodnes. Proto se velké oblibě těší horoskopy i noční televizní pořady, v nichž soudobí televizní mágové odpovídají na dotazy diváků. Do televizních studií dnes volají mimo jiné i starostlivé maminky, které se touto cestou chtějí dozvědět alespoň něco málo o tom, co si hvězdy myslí o osudu jejich milovaných potomků. Prostě věří, že „všechno je ve hvězdách“□.

II. Mudrci pochopili, že miminko je nový král Židů

Mudrci z východu tedy pozorovali hvězdy. A světe div se, vyčetli z nich, že se má Židům narodit nový král. Na východě totiž uviděli zvláštní úkaz, hvězdu, která snad měla být hvězdou onoho nově narozeného krále.

Dodnes mi není úplně jasné, jak mohli takovou informaci zjistit právě z hvězd, když biblické víře jsou podobné metody bytostně cizí. V knize Numeri je sice zaznamenáno Mesiánské proroctví o tom, že „vyjde hvězda z Jákoba“ (Nu 24,17), je to však myšleno jen obrazně.

Nezbývá tedy, než věřit, že jsou mudrci z východu dokladem toho, že Hospodin ve svém působení na člověka není limitován hranicemi víry, či nevěry, náboženství, nebo denominace. Je schopen oslovit každého člověka a to různými způsoby, často i bez zprostředkovatelské služby svých následovníků. Vyjádřeno slovy Ježíšovými: „Přece i kamení může volat“. (Lk 19,40)

III. Židé nepochopili nic

Mudrci si svá pozorování potřebovali ověřit a tak se vydali do hlavního města Židů, do Jeruzaléma na hrad. Kde jinde by také o narození židovského krále mohli něco vědět, že ano?

Na hradě však o něm neví nikdo nic. Nic neví dokonce ani Herodes, toho času úřadující král. Králové a presidenti se často a rádi tváří, jakoby všechno věděli. Koruna však nebývá zárukou veškerého vědění. Herodes určitě nebyl hloupý. Byl to mazaný politik, který svou prozíravostí, bezohledností a krutostí dokázal rozšířit oblast svého vlivu. Duchovní prozíravost mu však chyběla.

Smutné je, že v obraze nejsou ani znalci biblických proroctví. Rozum je sice neopustil. Po prostudování dané problematiky jsou na požádání schopni vyspat z rukávu dokonce i místo, kde by se nový, všeobecně očekávaný král měl narodit, do jeho hledání se však nehrnou. Naopak, zpráva o tom, že se už ve zmíněném Betlémě mohl narodit, je i Heroda a potažmo celý Jeruzalém znepokojí.

Nic nového pod sluncem. Dodnes se řada teologů i rádobý teologů ráda „hrabe“ v prorockých a asi se v nich i docela orientují. Na základě znamení doby jsou dokonce schopni stanovit, že očekávaný král Ježíš Kristus přijde už brzy. Dané informace však s nimi, stejně jako kdysi s jejich předchůdci, nic nedělají. Ježíše nehledají a jejich charaktery jsou neklamným svědectvím toho, že nejsou jeho následovníky, i když se za ně považují. Možná, stejně jako Herodes, dokonce i evangelizují a ke hledání Ježíše vybízejí ty ostatní, vzpomínáte? „Jděte a pátrejte po tom dítěti...“ Poselství evangelia o záchraně z milosti však jejich zákonické ego zneklidňuje.

IV. Pohanští mágové pochopili, že Ježíš je král Židů i pohanů

Jaký to kontrast... Bohem vyvolený národ je zprávou o narození miminka z Betléma zneklidněn, zatímco Herodovou „evangelizací“ zpracovaní pohané se jej, celí nadšení vydávají hledat. Z textu se nedozvídáme, jak dlouho jejich expedice za hvězdou vlastně trvala. Z Jeruzaléma do Betléma to mohlo být něco okolo půldne cesty. Pout' do Jeruzaléma však mohla trvat celé měsíce, ne li roky. Dá se předpokládat, že byla dlouhá a strastiplná.

A tak není divu, že se v cíli své cesty radují. V textu jsme četli, že „se zaradovali radostí velikou.“ Netěší je však jen to, že jejich badatelská mise vyvrcholila úspěchem. Nemají jen radost z toho, že vynaložené úsilí posloužilo k rozšíření jejich obzoru. Před nalezeným miminkem jdou doslova do kolen. „Padli na zem, klaněli se mu, obětovali mu přinesené dary – zlato, kadidlo a myrhu.“ Klanění bylo ve starověku výrazem bohopocty. Zlato byl královský dar, určený jen králi. Kadidlo se užívalo výlučně jen při bohoslužebných obřadech a patřilo jen Bohu. A s myrhou, vzácnou to masť se v tehdejších dobách také neplytvalo.

Mudrci prostě v miminku z Betlémské stáje identifikovali svého krále. Přitom původně hledali krále Židů, vzpomínáte? „Kde je ten právě narozený král Židů?“ Pod vlivem působení Božího Ducha nyní chápou, že ono novorozeně v jeslích je také jejich králem, tedy králem pohanů.

V. Je tvým králem Ježíš, nebo Herodes?

Před dvaceti léty jsme, jako národ, získali svobodu. Vše ovšem nasvědčuje tomu, že si Bohem darovanou svobodu pleteme s egocentrickou „cochárnou“. Máme za to, že si už můžeme dělat, co chceme. Naše svoboda však spočívá pouze v tom, že si můžeme vybrat krále, kterému se budeme klanět. Zda se stejně, jako kdysi Jeruzalém, budeme klanět Herodovi, ztělesňujícímu království moci, arogance, pokrytectví, populismu, bohatství, slávy a násilí, nebo Ježíši, ztělesňujícímu království míru, klidu a pokoje. Tento král sice nemá armádu, ani žádný palác. Nemá dokonce ani „kde by hlavu sklo-nil“. Dokáže však zlomit lidskou pychu, zlobu, nenávist a násilí a nabízí tak smíření, radost a pokoj.

Komu králi se klaníš ty? Kterého z nich si vybereš? Která mocnost přitahuje tvou pozornost? Mudrce z Betléma miminko z Betléma inspirovalo ke hledání krále králů. Setkání s ním je pak přemohlo k tomu, že jej pak jako krále také i přijali. V jejich šlépějích šla později celá řada lidí. Dodnes jej jako krále uctívají miliardy obyvatel této planety. Také náš první prezident T. G. Masaryk vešel do dějin konstatováním: „Ježíš, nikoli César“.

Modlím se, aby nás dnes naše malá vinohradská miminka znovu inspirovala k podobnému hledání. Aby inspirovala ty, kteří jej zatím jen tuší i nás, kteří si myslíme, že už jsme jej našli.

Přeji vám, milí rodičové, aby vás vaše úctyhodná a odpovědná role rodičů přitahovala blíž Bohu. Určitě to vám i vašim dětem způsobí velkou radost.

Amen

KROKY ČESKÉ HISTORIE

18.část - „Český Achilles“ - čtvrtá část

Kořeny - r.1042 - 1055

Minulou část jsme zakončili popisem Břetislavova pokoření před německým císařem Jindřichem III. v Řezně v r.1042. Byl to rok, ve kterém Čechy i část Moravy byly zle zpustošeny předchozími vpády německých vojsk a proto vypukl v zemi veliký hlad, na který, můžeme-li věřit kronikáři Kosmovi, zahynula třetina lidu. Na druhé straně však se zemský kníže, tj. náš milý Břetislav, s císařem smířil a země od té doby až do konce Břetislavova života válku na svém území nepoznala. Jak již jsme naznačili, Břetislav měl se svojí manželkou Jitkou pět synů, z nichž nejstarší byl Spytihněv, druhorozený Vratislav a další pak Konrád, Jaromír a Ota. Co nás při prvních jménech Břetislavových synů napadne? Jistě se nezmýlíme, když řekneme, že Břetislav navázal na přemyslovské kořeny. Vždyť Spytihněv a Vratislav byli syny prvního českého knížete Bořivoje a Vratislav byl otcem sv. Václava. Jaromír byl Břetislavův strýc, který mu předal vládu. Vzpomínáte, že? Konrád dostal jméno po bývalém německém císaři, který mu byl kmotrem a byl tatínkem císaře dnešního.

Ota potom dostal jméno po Jitčinu bratrovi. I o něm jsme si již povídali. Po strýci Jaromírovi nedostal jméno pouze čtvrtý z Břetislavových synů, ale také nově založený hrad Jaroměř. Otce Oldřicha pak Břetislav zvěčnil blatným hradištěm Oldříš na Nymbursku. Konečně i svého strýce Boleslava III. přes všechny hrůzy, které způsobil jeho otcí, neopomněl Břetislav zvěčnit a to při založení v pořadí druhé Boleslavy, dnes zvané Mladá. Proto můžeme bez obav říci, že právě v této době se zrodila přemyslovská dynastická tradice a možná, že i pověsti, které se dozvídáme až prostřednictvím našeho milého Kosmy o nějakých 50 let později. Tato tradice byla pro mladý český stát velice důležitá, neboť vysvětlovala, který jediný rod má nárok vládnout v zemi. Celé toto své úsilí kníže dovršil svým tzv. stařešinským neboli seniorátním zákonem. Vyhlásil jej v r.1054, krátce před svou smrtí. Tento zákon určoval, že na pražský stolec usedne vždy nejstarší, samozřejmě fyzicky způsobilý, člen přemyslovského rodu. Vidíte? Takto kníže Břetislav definitivně vyloučil nepřemyslovské adepty ze hry. Dalším počinem Břetislavovým bylo omezení moci staré „kmenové šlechty“. Nahrazovali ji postupně noví lidé, přímo závislí na knížeti, na které se mohl plně spolehnout a kteří mu byli také plně odevzdáni. Vzpomeneme-li na události před libickou tragédií i po začátku druhého tisíciletí a na snahy Slavíkovců, Vršovců, Těpticů, Municů, potomka Konráda Oty se tato část nových „urozenců“ stane skutečným základem rodové čili ne již kmenové šlechty. Ale k tomu máme ještě daleko. Tato úřednická šlechta byla vynesena vzhůru hlavně při správě knížecích statků a plnění dalších úkolů veřejných i vojenských. Současně je to doba, kdy kníže i jeho družina musí v daleko větší míře využít vnitřní zdroje své země a proto byly na lid uvaleny různé daně a poplatky naturální a peněžní. K tomu bylo třeba zemi rozdělit na správní celky ovládané z centrálních míst jednotlivých území.

Některá hradiště proto ztrácejí svoji funkci a na jejich místo nastupují nové hrady jako centra správy. Z mnohých jmenujme Žatec, Bílinu, Litoměřice, Děčín, Starý Plzenec, Hradec později Králové, Prácheč, Bechyni a Chrudim. Samozřejmě jich bylo mnohem více. Kolem každého hradu byl přesně určený správní obvod, který spravoval a knížeti ručil nevládnoucí člen rodu, ale mnohem častěji pověřený kastelán s rozsáhlými pravomocemi. Vybíral daně, zajišťoval obranu svěřeného úze-

mí, měl soudní pravomoc a na hradě měl též nejdůležitější kostel regionu. Tímto způsobem bylo dosaženo, že veškeré obyvatelstvo země podléhalo jednomu vládci, českému knížeti. Toto vše, co jsme si doposud jen velmi krátce naznačili, se nazývá Břetislavova hradská soustava. Jistě jsme si všimli, že se vybíraly i peněžní daně. Proto kolem r. 1050 došlo k Břetislavově mincovní reformě. Na našem území bylo třeba sjednotit platby v jednotné měně a ne v desítkách nejrůznějších mincí kolujících ve střední Evropě. Platební jednotkou byl stále denár. Z jedné české hřivny (210g stříbra) se jich razilo 200 ks. Za jeden denár se v této době dalo koupit 10 slepic či obilí pro jednoho člověka na měsíc. Ječmene pro koně pak na 40 dnů. V pozdějších dobách, o kterých ale budeme teprve mluvit, bohužel docházelo ke značné inflaci této měny.

Nyní se musíme zmínit ještě o jedné velmi důležité věci. Tou je vznik údělných knížectví na Moravě. Břetislav si dobře uvědomoval nebezpečí zápasů o knížecí stolec mezi členy přemyslovského rodu a sám měl, jak jsme již řekli, pět synů a jen jeden z nich může být českým knížetem. Vydal proto nařízení a vytvořil moravská údělná knížectví v Olomouci, Brně a Znojmu. Po nastolení jeho nástupce Svytlahy měli tato knížectví řídit Vratislav, Konrád, Ota a Jaromír měl být pražským biskupem.

Jak už jsme zmínili, Břetislav byl až do své smrti věrným spojencem německého císaře Jindřicha III. V letech 1042, 1044 a 1051 bojoval v Uhrách po jeho boku. Císař měl totiž s Maďary stále problémy. Z hlediska Čech však to byla léta mírová, protože celých posledních 13 let Břetislavova života probíhaly všechny války mimo naše území. Na konci roku 1054 se začal kníže připravovat na vlastní tažení proti Uhrám. V lednu 1055 přijel na hrad Chrudim. Na Chrudim se začali sjíždět bojovníci z celých Čech, ale k výpravě už nedošlo, protože 10. ledna 1055 český kníže Břetislav, toho jména první, zemřel. Kosmas uvádí náhlou těžkou nemoc. Ještě před svou smrtí svolal ke svému lůžku přítomné předáky země a nechal je přísahat věrnost jeho synům. Syny pak vyzval ke svornosti, neboť „každé království samo proti sobě rozdělené pustne“. Po jeho smrti prý zazněl veliký pláč. Přítomní si ještě v Chrudimi zvolili za nového knížete nejstaršího syna Svytlahu. Tak odešel velký panovník, kterému se podařilo překonat složité vnitřní i vnější krize a vytvořit silný a konsolidovaný stát, který se nadále stal důležitým činitelem ve střední Evropě.

Za váš zájem o české dějiny děkují Jana a Slávek Linhartovi.

KOŘENY

V kořenech stromů prastarých
archeologové časů příštích
nacházejí budou štěstí ozvěnu
našeho pádícího nitra
a v jejich srdcích bude znít:
Navzdory všemu ...
I tenkrát hořela v lidských srdcích LÁSKA!

Ty kořeny pak prohlášeny budou
rezervací vzácnou.
V těch dobách dávne budoucích,
že lidstvo celé jen v jediný slito bude národ,
a slova válka, krutost či nenávist,
ta známa budou jen znalcům dějin nejstarších!

Kořeny naše však ...
i tito lidé v úctě chovati budou dál!
Neboť LÁSKA jim bude stejně nezbytná k životu,
jako nám je dnes vzduch, voda a chléb!

Díky Otče !

V.Linhart

Tě srdečně zve na seminář

VYZKOUŠEJ TO JIŽ DNES



Praktický seminář používání evangelizačního programu SVĚTEM BIBLE

přednáší lektorky z USA

Leasa Hodges & Barbara Tylor

20.–22. listopadu 2009 KROMĚŘÍŽ

Seminář je vhodný pro laiky všech věkových kategorií, evangelisty, laické kazatele a všechny zájemce, kteří chtějí evangelizační program Světem Bible používat jako nástroj pro přivádění lidí ke Kristu v malých skupinkách anebo při veřejné evangelizaci.

REGISTRACE

- v pátek od 15:30 hod.

UBYTOVÁNÍ

- místním ubytovacím zařízením Arcibiskupského gymnázia
- pro všechny účastníky semináře je hrazeno

STRAVA (vegetariánská)

- cena na den činí 145 Kč (290 Kč pobyt)
- první jídlo — páteční večeře od 18.00 hod., poslední jídlo — nedělní oběd od 12.15 hod.

**Program začíná v pátek 20. listopadu 2009 v 19.00 hod.
v aule Arcibiskupského gymnázia.**

PODROBNÝ PROGRAM NA STRÁNKÁCH WWW.CASD.CZ

Prosíme zájemce o tuto akci, aby se závazně přihlásili do 10. 11. 2009!

Přihlásit se je možno on-line na www.casd.cz/mss nebo vyplnit elektronickou přihlášku a zaslat na mss@casd.cz anebo vyplnit formulář přihlášky a zaslat na adresu: Moravskoslezské sdružení CASD, Kopaniny 11, 709 42 Ostrava-Mar. Hory.

*Petr Pímek, vedoucí oddělení evangelizace ČSU
Vít Vurst, vedoucí oddělení osobní služby ČS*

Závazná přihláška na seminář:

Vyzkoušej to již dnes

Kroměříž ve dnech 20. - 22. 11. 2009
Přednášet budou Leasa Hodges, Barbara Tylor

Zahajujeme v pátek 20. 11. 2009 v 19.00 hodin

v aule Arcibiskupského gymnázia

Registrace účastníků od 15.30 hodin

ubytování je zajištěno v místním zařízení

a bude pro všechny účastníky hrazeno

Stravu si hradí účastníci sami, cena na den činí 145,- Kč

první jídlo – páteční večeře

Jméno a příjmení:

.....

Adresa:

.....

Sbor:

Telefon.kontakt:

.....

.....

Nocleh: (účastníkům je hrazen)

pátek ☐ sobota ☐

Pokud víte, s kým chcete být ubytováni (3-lůžkové pokoje), uveďte jména spolubydlících:

.....

Strava: (hradí si účastníci semináře)

ceny jídel: snídaně 36,-Kč, oběd 66,-Kč, večeře 43,- Kč

pátek: večeře ☐

sobota: snídaně ☐ oběd ☐ večeře ☐

neděle: snídaně ☐ oběd ☐

Závaznou a řádně vyplněnou přihlášku zašlete nejpozději do 10. 11. 2009 na adresu:

Moravskoslezské sdružení CASD, Kopaniny 11, 709 42 Ostrava-Mar. Hory, nebo
na e-mailovou adresu: mss@casd.cz, nebo přihlášku vyplňte na www.casd.cz/mss.

Již potřetí zve **MGC** všechny příznivce gospelové hudby na jedinečnou akci **GOSPEL PARTY 09**, která vypukne 24.10.2009, tentokrát ve zbrusu nových prostorech modlitebny v Londýnské ulici č.30. I letos bude akce probíhat ve dvou blocích. V **10,30** hodin začínáme speciální gospelovou bohoslužbou a od 17,00 hodin koncertem. Letos bude hlavním hostem dirigent a zpěvák **Colin Vassell**, který bude také jedním z kmotrů našeho prvního DVD, které bude na této akci slavnostně puštěno do světa. Nenechte si ujít nejoblíbenější akci roku našeho souboru a samozřejmě další překvapeníčka, která vás na párty čekají.

Těším se na setkání s vami



SBOR VINOHRADY - KONTAKTY:

PRVNÍ STARŠÍ SBORU

STARŠÍ SBORU pro mládež

STARŠÍ SBORU pro křesťanský domov

STARŠÍ SBORU pro střední generaci a seniory

KAZATEL SBORU VINOHRADY

J. Králová

Csaba Čák

V. Klouda

J. Králová

R. Jonczy

732 780 561

604 981 263

724 607 200

732 780 561

724 607 201

INFORMACE O ZPRAVODAJI:

Prosíme všechny, kteří mohou nebo chtějí čímkoliv do zpravodaje přispět, aby tak učinili.

Zasílací adresa pro uveřejnění příspěvků: vinohradsky.zpravodaj@email.cz

Uzávěrka zpravodaje: **STŘEDA**

Žádosti o zasílání zpravodaje elektronickou poštou zasílejte na uvedenou e-mailovou adresu

www.casd.cz/praha-vinohrady,vinohradsky.zpravodaj@email.cz